Ἐπῆλθον δὲ ἀπὸ Ἀντιοχείας καὶ Ἰκονίου Ἰουδαῖοι, καὶ περὶ αὐτοὺς τοὺς δόλους, καὶ λιθάσαντες τὸν Παῦλον ἔσυρον ἔξω τῆς πόλεως, νομισάσας αὐτὸν τεθνῶναι¹⁵.

Κυκλωσάντων δὲ αὐτῶ¹⁶ τῶν μαθητῶν, ἀναστὰς εἰσῆλθεν εἰς τὴν πόλιν. Καὶ τῇ ἐπαύριον, εἰσῆλθε¹⁷ σὺν τῷ Βαρνάβᾳ εἰς Δέρβην.

Εὐαγγελισάμενοι τε τὴν πόλιν ἐκείνην, καὶ μαθητεύσαντες δόλους¹⁸ Ἰκωνοῦς, ὑπέστρεψαν εἰς τὴν Ἀσύτραν καὶ Ἰκόνιον καὶ Ἀντιόχειαν,

Ἐπιστηρίζοντες τὰς ψυχὰς τῶν μαθητῶν, παρακαλοῦντες ἐμμένειν τῇ πίστει· καὶ δεῖ διὰ πολλῶν θλίψεων δεῖ ἡμᾶς εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ.

Χειροτονήσαντες δὲ αὐτοῖς πρεσβυτέρους κατὰ Ἐκκλησίαν, προσευξάμενοι μετὰ νηστειῶν, παρέθεντο αὐτοῦς τῷ Κυρίῳ, εἰς ὃν πεπιστεύκασι¹⁹.

Καὶ διελθόντες τὴν Πεισιδίαν²⁰ ἦλθον εἰς Παμφυλίαν.

Καὶ λαλήσαντες ἐν Πέργῃ τὸν λόγον κατέβησαν εἰς Ἀτάλιαν.

¹³ Joel. II, 12, 13.

Variæ lectiones et notæ.

¹⁴ Ἰσ. ταῖς. ¹⁵ Ἰσ. καὶ τοῖ γε. ¹⁶ τεθνῶναι, erat, ¹⁷ In vulgato est, αὐτόν. ¹⁸ In vulgato est, ἐξῆλθε. ¹⁹ In meo exemplari vulgato est τοὺς Ἰκωνοῦς. Articulus τοὺς, quem nonnulla exemplaria non habent, nihil hic loci habet : sed dictionem δόλους, nusquam inventi, præterquam in antiquo manuscripto. ²⁰ In vulgato est, ἐπιτελούσας.

decepti fuerunt in Barnaba et Paulo. Simonem item Magum, qui Samaritanos incolebant, dicebant esse potentiam Dei magnam. Porro quoniam Paulus non nominaverat Jesum, neque dixerat : In nomine Jesu surge, et sta rectus : idcirco suspicabantur eum esse deum, et non ministrum Dei. — *Scissis vestimentis suis.* Mos erat Judæis, si quando quid sinistri et absurdi de Deo diceretur, discindere vestimenta. Itaque Caiaphas, Filium Dei se esse dicente Christo, conscidit sibi vestem, dicens : Blasphemavit, hoc est divinam majestatem verbo lesit. Quoniam igitur id, **116** quod agebatur, malum quoddam omen erat, fecerunt hoc etiam apostoli, traditiones et instituta Judaica etiam nunc sequentes atque servantes. Reprehensa est autem ea consuetudo, ut quæ non esset lege Mosaica sancita. Itaque Deus ad Judæos talia facientes : *Convertite vos*, inquit, *ad me ex toto corde vestro in jejunio et fletu, ac discindite corda vestra, et non vestimenta vestra*¹³. — *Qui præteritis ætatibus sicut omnes nationes ingredi ovis suis.* — Sicut quidem dixit : sed cur, non etiam, adjicit? nam tunc in id, quod urgebat ac differri nolebat, incumbere, nusquam etiam nomen Christi ponens. *Quamquam non sane testimonii semetipsum expertem esse passus est*, in unaquaque ætate efficiens ac præstans ea, quibus homines ad justitiam deducuntur. Nam libero arbitrio, ac sui cujusque

VERS. 19. Advenerunt autem ab Antiochia et Iconio Judæi, qui cum persuasissent turbis, et Paulum lapidassent, traxerunt eum extra oppidum, existimantes illum mortuum esse.

VERS. 20. Circumsusis autem ei discipulis, surrexit et intravit in oppidum. Ac postero die una cum Barnaba Derben ingressus est.

VERS. 21. Cumque in illo oppido Evangelium prædicassent, ac satis multas turbas doctrinæ suæ participes fecissent, Lystran, Iconium et Antiochiam repetiverunt,

VERS. 22. Confirmantes animos discipulorum, et adhortantes, ut in fide permanerent : per multas enim afflictiones et ærumnas nos oportere intrare in regnum Dei.

VERS. 23. Et cum ordinassent atque constituisent illis per singulas Ecclesias presbyteros, precati cum jejuniis, eos Domino in quem crediderunt, commendaverunt.

VERS. 24. Peragrataque Pisidia, venerunt in Pamphyliam.

VERS. 25. Et locuti verbum (Domini) Perga, descenderunt in urbem Attaliam.

VERS. 26. Et inde navigaverunt Antiochiam : unde A gratia Dei commendati erant ad negotium, quod confecerunt.

VERS. 27. Quo postquam advenerunt, et Ecclesiam congregaverunt, renuntiaverunt quæcunque Deus secum fecisset, et ut exteris nationibus januam fidei aperuisset.

VERS. 28. Atque haud exiguum tempus illic cum discipulis commorati sunt.

Qui cum persuasissent turbis. Vide furorem Judæorum acerbitalis : in plebem 117 quæ tanto honore dignata apostolos erat, ipsos sese ingessisse, et immiscuisse, eique persuasisse, ut illos lapidarent. Extra oppidum autem trahabant idcirco, quod metuerent illos. Nam id sibi studio habebant, ut everterent prædicationem. Sed videsne animi promptitudinem? videsne ferventem et ardentem? In ipsum oppidum rursus ingreditur postquam inde ejectus erat. *Ac postero die una cum Barnaba, etc.* Ut ostenderetur quod discipulis, qui circumfusi eum tuebantur, obsecutus esset, ut in oppidum unde ejectus erat, regrederetur, et inde se subduceret propterea, quod jam semen verbi Dei illic dejecisset, et quod non oporteret eum iracundiam accendere. *Per multas enim afflictiones et ærumnas nos oportere intrare in regnum Dei.* Vide neminem absque labore et molestia justificari. Arcem enim idcirco et angustam, pro eo, quod est angustiarum et afflictionum plenam, Dominus dixit esse portam viæ, quæ pertineret ac duceret ad regnum [Dei]. Non simpliciter autem qualiscunque afflictio ducit in regnum Dei, sed quæ propter fidem accidit in Deum. *Et cum ordinassent atque constituissent illis presbyteros, etc.* Etiam in tentationibus jejundam esse docebant, et cum jejuniis sebant ordinationes. In Cypro autem non fecerant presbyteros, neque in Samaria : quia hæc quidem Hierosolymæ et apostolis erat vicina, atque etiam in ipsa Antiochia verbum Dei vigeat. Hic autem magna opus habebant discipuli consolatione, ac maxime qui ex nationibus exteris doceri debebant. Animadvertite autem etiam Paulum et Barnabam episcopali præditos fuisse dignitate : propterea quod ordinabant non solum diaconos, verum etiam presbyteros. *Postquam autem Antiochiam advenerunt, retulerunt discipulis quæcunque Deus secum fecisset.* Non dixit, quæcunque ipsi fecissent, sed, quæcunque Deus una cum ipsis : mihi autem videtur tentationes dicere. *Et ut exteris nationibus ostium fidei aperuisset.* Januarum apertionem, doctrinam vocat, quam per ipsos acceperant exteræ nationes. *Atque haud exiguum tempus illic cum discipulis commorati anni.* Quod magna urbs esset, doctoribus opus habebant.